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(1919–1998)

Witold Stefan Straszewicz urodził się 1 listo -
pa da 1919 roku w Warszawie, w rodzinie od
dwóch pokoleń związanej z Politechniką War -
szawską — dziadek Zygmunt był pierwszym
rektorem, ojciec Stefan, profesor matematyki,
pełnił funkcję prorektora.

W 1938 roku Witold S. Straszewicz ukoń -
czył Liceum im. Stefana Batorego, a po zdaniu
egzaminu na Wydział Elektryczny Poli tech -
ni ki Warszawskiej odbył szkolenie wojskowe
w Szkole Podchorążych Rezerwy Łącz  ności
w Zegrzu. Zamiast rozpocząć studia, w 1939
ro ku 20-letni podchorąży stanął do walki z na -
jeźdźcą. Brał udział w walkach na froncie po -
łudniowym (Rzeszów, Przemyśl, Lwów), a po
kapitulacji natychmiast zaangażował się w kon -
spirację (Związek Walki Zbrojnej, Armia Kra jo -
wa), czego konsekwencją był udział w Pow sta -
niu Warszawskim. Po upadku Powstania dzia -
łał nadal jako radiotelegrafista, aż do mo men tu
aresztowania w styczniu 1945 roku. Dzięki
ucieczce z konwoju, uniknął śmierci.

Oprócz działalności niepodległościowej
kon  tynuował naukę na tajnych studiach na
Po litechnice, które ukończył już po wojnie
(w 1950 roku) obroną pracy magisterskiej na
Wy dziale Elektrycznym, otrzymując dyplom
inżyniera elektryka i magistra nauk technicz-
nych. Stopień doktora nauk technicznych uzys -
kał w 1965 roku po obronie rozprawy Pewne
kryterium zniekształceń nieliniowych na Wy -
dzia le Łączności, a stopień naukowy doktora
habilitowanego — na Wydziale Elek troniki,

w 1974 roku, za pracę Analiza geo met ryczna
właściwości pola akustycznego w ob szarach
ograniczonych.

Pracę zawodową na Politechnice rozpoczął
pod koniec 1949 roku, jeszcze przed ukoń cze -
niem studiów — na stanowisku asys tenta na
Wy dziale Elektrycznym, potem był zatrud nio -
ny w Katedrze Elektroakustyki Wydziału Łącz -
ności, a następnie, na stanowisku docenta
w Za kładzie Elektroakustyki Ins tytutu Radio -
elek  tro niki, pełniąc funkcję kie  rownika Za kła du
w latach 1970–1975 i 1982–1989.

Jako ceniony specjalista pracował okreso-
wo lub był konsultantem w Polskim Radio i Te -
 lewizji (w Biurze Projektów i Studiów) oraz
w innych instytucjach związanych z akustyką
(m.in. w Państwowym Instytucie Tele ko mu ni -
kacyjnym i w Filmowym Ośrodku Do świad -
czal no-Usługowym).

Działalność naukowo-badawcza Witolda
S. Straszewicza związana była głównie z akus -
 tyką wnętrz. Jego prace teoretyczne dotyczyły
właściwości pola akustycznego, zwłaszcza no -
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wego podejścia do metody geometrycznej, na
której zbudowano później algorytmy progra-
mów symulacyjnych w akustyce wnętrz, a opra -
cowania badawcze były poświęcone tematyce
akustyki sal i jej po miarom (około 25 publi -
ka cji, 3 patenty), m.in. praktycznej weryfikacji
teo retycznych wyników analiz w postaci zrea -
lizowanych projektów akustyki sal koncerto-
wych, operowych i obiektów wielofunkcyj-
nych. Wyniki pomiarów i — co ważniejsze
— subiektywne oceny akustyki wszystkich sal
wykonanych według projektów Witolda S.
Stra szewicza są bardzo dobre, co potwierdza
traf ność i przydatność jego pracy naukowo-
-ba daw czej.

Największe zbudowane sale, których akus -
 tykę (kształt, materiały i ustroje wykończe nio -
we) projektował, to: Filharmonia Pomor ska im.
Ignacego Paderewskiego w Byd go szczy, Fil -
har monia w Częstochowie, sala koncertowa
w Uniwersytecie Muzycznym im. Fryderyka
Chopina w Warszawie, Teatr Wiel ki w Ło -
dzi, Filharmonia im. Antoniego Ma lawskiego
w Rze szowie, Studio Kon cer towe im. Wi tol da
Lu to sław skiego Polskiego Radia w War sza wie.
Oprócz tych najbardziej znanych warto wy mie -
 nić obiekty, których pro jekty akustyki współ -
two rzył lub konsultował — obiekty sportowe,
kościoły, sale tea tral ne, sale wielofunkcyjne
(np. adaptacja Hali Sportowej w Katowicach,
Teatr i Opera w Byd goszczy, Filharmonia i Teatr
w Lublinie).

Za osiągnięcia w pracy badawczo-inży nier -
 skiej był wielokrotnie nagradzany (Na gro dy
Mi nistra Budownictwa — 1960, 1966, 1967;
Mi nistra Nauki, Szkolnictwa Wyż sze go i Tech -
ni ki — 1975, Rektora Politechniki War szaw -
skiej — 1992, Ministra Gospodarki Prze strzen -
nej i Bu downictwa — 1992) i uhonorowany
na grodami władz samorządowych (Często cho -
wa, Łódź).

Dbałość Witolda S. Straszewicza o precy-
zję i jednoznaczność sformułowań wyrażała
się w aktywnej działalności normalizacyjnej.
Brał udział w pracach Międzynarodowej Ko -
mi sji Elektrotechnicznej (International Elec tro -
ni cal Comission — IEC) i Mię dzy naro do wej
Or ga nizacji Normalizacyjnej (Inter na tio nal
Stan   dard Organization — ISO) oraz Pol skie go

Komitetu Normalizacji. Był współau to rem
Słow  nika Telekomunikacji, pracował nad Słow -
nikiem Akustycznym.

Był znakomitym, cenionym i lubianym
przez studentów dydaktykiem, potrafiącym za -
interesować przedstawianymi problemami, cze -
go dowodem jest kilkadziesiąt prac magister-
skich wykonanych pod jego kierunkiem. Naj -
ważniejsze wykłady prowadzone przez niego
na Wydziale Elektroniki Po li tech niki War szaw -
skiej to „Akustyka mu zycz na”, „Akustyka psy -
chofizjologiczna” i „Akus tyka architektonicz-
na” (także na Wydziale Ar chi tektury), a na
Aka demii Sztuk Pięknych i Akademii Mu zycz -
 nej — „Akustyka wnętrz”. Jego współpraca ze
stu dentami, opar ta merytorycznie na relacji
mistrz-uczeń, była nie tylko nauką metodologii
roz wią zy wa nia problemów, rzetelności nau ko -
wej, lo gi ki i precyzji formułowania myśli, wy -
rażała się także w oddziaływaniu całej jego
osobowości.

Witold S. Straszewicz był członkiem Ko mi -
 tetu Akustyki oraz Komisji Akustyki Ko mitetu
Elektroniki i Telekomunikacji Polskiej Aka de mii
Nauk, Polskiego Komitetu Nor ma li zacyjnego
(akustyka, budownictwo), Sto wa rzy szenia Elek -
tryków Polskich (założyciel Ko misji Akustyki)
oraz Stowarzyszenia Inży nie rów Me cha ni ków
Polskich. Znajdował tak że czas na działal -
ność społeczną. Bardzo aktyw nie zajmował się
ochro ną przed hałasem, wykonując wiele eks -
pertyz i działając w Lidze Walki z Hałasem
(przez jedną ka den cję był jej prezesem). Pra -
co wał w Komisji Rewizyjnej Związku Nau czy -
 ciel stwa Pol skiego, był członkiem Związku
Bo jowników o Wolność i Demokrację oraz
Związku Żoł nierzy Armii Krajowej.

Został uhonorowany m.in. Medalem „Za -
słu żony dla Politechniki Warszawskiej” (1981)
i Warszawskim Krzyżem Powstańczym (1983).
Znane było jego zamiłowanie do aktywności
sportowej — uprawiał narciarstwo, grał w te ni -
sa, jeździł na rowerze, wiosłował. Był człon -
kiem Warszawskiego Towarzystwa Wio ślar skie -
go, któremu prezesował przez jedną ka dencję.

Witold S. Straszewicz przeszedł na eme -
ry turę w 1989 roku, bynajmniej nie kończąc
działalności zawodowej.

Zmarł 27 lipca 1998 roku w Warszawie.
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